Et generaliter que si los es lehisticos compran bienes
muebles, raizes, o le movientes para su uso, ab que an-
imo reuendendi y despues ex noua causa, midante pro-
posito y los vendra, aunque sea por mas precio, no de-
ban alcampa, ni estalla en auctoracion, tenet Lassane
de decima venia. a cap. 12. m. 81. Comitato d'A. 1714 p. 544. 12.
D. Lares. a alleg. m. 40. Cap. 17. De Grassi. Offic. 81. m. 24.
Ibi. Limata octavo, quando clericis faciat aliquam rem propria,
et postea renderetur superfluum; quia nec illorum potest dici dignitatem, nec
mercator. Vbi filios D.D. refert. Antonini. Diana. 17. m. 100. 12.
erat. 7. m. fol. 27. D. Di Joseph. Vela. 2. tom. d'leg. Mar. 12. fin. 24.

La tercera conclusión, de que supuesto, la conclusión expresa, **Nºm. 19**
y claramente ex d. cap. encierra la prima parte ibi: *Quicunque vobis
comparat sicut non vi te *integrum*. Et si inquit auctor, sed, ut in materia
sibi sit una aqua operandi, illa donus *integrator*. Quod est *vbi* hoc anima
verba illa: *ha *integrum**, & *immaterialis* y una gemitatio*s* indican
la firmicia en la resolución l. *Balbus* ff. ad *Trebilis* enim vulgaris.
Et etiam notandum est verbum *quicunque* vobis est, que nihil ex
cludit, y es más laxa que la palabra *omnis* *Bertrandi* de cap. l. f.
tom. 1. cap. 21. ff. 4. m. 2. *Pate Augustini* *Baldus* de dicti*to*.
M. 317. 3 m. 1. C. m. 15. y jasta con la palabra *no* *negat* que
constituye una vobis*s* negativa, muy fuerza para negar es ma-
yor, que la afirmativa para afirmar la *simil* *fam* s. l. v. *ad. m.*
nas. Gloss. IV cap. tunc dilectus. de confutat. *D. Codice* *V. 10. 1. cap.*
13. m. 7. Glarei conf. 99. m. 19. ex alia Augustini. Baldus. *Acto*
m. 13. 3 m. 3. vbi *autem quod negatio plus tollit*, *obligari posse*
affirmatio: Y siendo la disposición del dicho cap. encierra, gene-
ral, y absoluta sin distinguir si el amio*s* se hace per propria*m*
cleric*i* personam; seu per operarios conductos, nec non cleri-
ci*s* que debent la labor *missi* *debet* s. ff. *ad recept. ab ob. cap. ad*
agymnium de decimano ibi *Augustini. Baldus.* *In collectan. 3. de la*
causa iuris Baldus. *Expositus* *156. m. 1. C. 4. 6. addenda nota*n*.**

dum est, que el texto solo dice la palabra, se dimitido de
cuya cosa si difusorio de la negociacion propria, o figura,
y no cuando se vende mitata, aut variata forma, en que
da a entender, que aunque se compre para este fin,
no sera negociacion, sino artificio. optime. Acced-
do d. l. 7. et. 13. lib. 9. recop. m. 4. ibi feci vero si rem in melius immo-
tis, qd. dicitur. Et ipsorum licet non posse littere latente nos sicut videntur sed
esperare, quoniam, Et ipsorum licet littere latente nos sicut videntur sed
nisi, sed propter alium sicut necessarium, Et hominem.

Numb. 10

Vnde deducitur, que es licito a los eclesiasticos
visar cualquier artificio honesto para sustentarle, o para
no estar ocioso, como lo hacia el Apóstol san Pablo,
Actuum Apóstolor. cap. 20. ibi: quoniam ad eā, quē mihi opes erant, &
hīs, qui mecum sunt, ministraverunt manū istā. Et cap. i. ad Corinth. 1.
cap. 4. ibi: Et laboratus operatus manus nostris. Et cap. ad Thessalonice.
cap. 2. ibi: memores enim facti esis, fratres, labores nostras, Et fatigatio
nus nocte, Et die operans, ne quem restitam gravaremus. Et 2. ad Thessalonice.
cap. 3. ibi: neq; gratis panem et manduculum ab aliquo, sed in la-
bore, Et fatigacione nocte, Et die operantes, nequem restituam gravaremus;
& rebertur in cap. 1. in fine, 21. q. 1. cap. . ibi: quod si ecclesia tuis
potest, non gaudetis, proprio artificio, vel agricultura (exemplo Apostoli, qui
de labore manuum ruribus) sibi necessaria inueniat. &c. cap. Clericis ibi
clericis velut, Et restituto sibi artificio, vel agricultura absq; officijs sui
dimittatur detrimento patet. Et cap. deriticii el 2. ibi: clericū quilibet res
bo Dei eruditio artificio velut querat qd. dist. cap. 1. ac clerici, vel mo-
rach. ibi: nec tam in iustitia negotiorum est interdicendum propter necessitate
dimisari, quia legimus Sanctos Apóstolos, negotiorum iudicem, Et in regula Bed-
ri Benediti pricipitus prouidetur per quorum manus negotia monasterij pro-
carentur &c. optime Divus Hilario, ad Rusticū monachum, re-
latus in cap. nonquam de consecrat. dist. 5. ibi: vel scilicet recte iuncte,
vel constanter leviter plie de ruribus &c. 1. 46. ff. 6. p. 1. ibi: Perosū el
clericū habeat bene iuramentum, o faciat veras eos, que sanctos fratres, afficiantur
tur, ecclesias, credentes, cunctosq; o vestras cosas, sermociones, conterat por
tum. los Santos Padres, que las juzgarse facer, e render.

Numb. 11 Docent Silvester, in summa pars. clericis. §. 3. m. 3. Et 2. Parte
dix. d. lib. 1. ver quod. cap. 1. §. 1. nro. 5. ex alia Gutierrez de go-
bell. p. 93. m. 49. y. & 50. vbi: ait, quod in his casibus monachū &
Sacer-

Sacerdotes vendentes sus opera non dicuntur negotiatores, sed
artifices; y gozan de el privilegio de la l. 6. n. 15. lib. p. recipi
quedable de la exención de alcavala P. Molin. d. 4. cap. 2. art. 342.
n. 16. Curia Philip. d. p. lib. 1. cap. 1. n. 29. & 21. Marco Ant.
Genuens. imprax. Archicp. cap. 77. n. 2. & 13. vbi sit licetum sive
clericis locutus en artificio est sine necessitate. Exco Mastriq.
q. vicar. q. 9. q. 94. n. 3. & 4. que pone el exemplo en comprar
vitas, y hacer vino, aceitunas, y hacer aceite, etiam per alienas
manus. Carol de Grass. de effectibus cleric. effect. 6. n. 28. qui lo
quitur de agricultura, & latius n. m. 35. vbi loquitur de omni
bus artificijs honestis. D. D. Joseph Vela. 2. tom. differ. 43. n. 43.
& differ. 45. n. 16.

Lo mejor se si, si un eclesiástico compra en caballo; Num. 22
o mula para criatorio, iadestriario, o servirse del, y despues
lo vende. Silvester. In summ. cibis. empio. n. 11. ibid puz, quia
vet in se est meliorata de se, ut equus qui crevit. Et in verb. clericis 5. 3.
n. 2. infine. Parladi. d. lib. 1. quotid. cap. 3. §. 1. n. 9. Mateo Ant.
Genuens. imprax. Archicp. d. cap. 77. n. 4. ibi: Et sic patet de
vicis emere pullos equorum, & postea equos perfectos sine labore, & indus-
tria alii vendere, & similia facere. P. Molin. d. disp. 339. n. 10. &
disp. 342. n. 19. ibi: item mulata, aut aliud iumentum, ut cum creverit,
de simul inservierit, carius illud vendant. Curia Philip. d. cap. 1. n. 17.
Lassar. d. cap. 19. n. 36. Gutierrez d. q. 93. n. 51. Carol de Grass.
d. effect. 6. n. 21. ibi: Limitatus territo, vbi clericus habet pallium vel
aliam quamvis rem, ut eam melioraret, & postea carius vendaret; quia haec
honestis negotiatio. P. Agundez. d. lib. 5. cap. 11. n. 39.

Supuesta la inteligencia del dicho cap. effectus, y lo que
en su explicacion queda fundado a nro. 7. y en particu- Num. 23
lar la tercera conclusion, que del se deduce posita supra
nro. 12. Curia 19. parece llano; que el labrar texa, y ladrillo
el dicho colegio en su texar proprio, no es negocia-
cion verdadera, pues no ay compra, y venta: luctu causa
absq; mutatione, aut variatione formae: y que dado cafo,
que se compre el barro, el reduzirlo a noua forma de
texa, y ladrillo, per operarios condicatos, es artificio, o ad
ministracion de su hacienda, cosa permitida a los ecle-
siasticos, y de que no deberian pagar alcavala.

Ques. 24. Et in similibus factis ex iuriis, scilicet de una vena de
hierro, que compró el monasterio de San Galgario Vulte-
rana diceseculis año de 1327. resoluo Federici Stoces. cap. 207.
que no era negociacion, ni se deuia alcauala del hierro,
que se vendia, lacado, y labrado per operarios conductos
ut pareceret eius verbis. in princip. ibi: Dicimus. Et consideramus
quod prefatum monasterium, & Dom. Petrus ipsius scriptus syndicatio no-
mine non posset, nec debet compelli ad soluendum prefatum pedagium, seu
gabellam de rea prædicta, nec gabellari posset, vel debet de dicta rea fer-
rea, ut supra narratur, pedagium, seu gabella exigere. Et quod dominice
miles excutores gabelli debent sua sententia pronunciare, dissiere, Et de-
clarare dictum monasterium ad gabellam soluendam de dicta rea ferrea non
centri, nec posse, vel debere ad illam soluendam compelli. Y. aquiedisco opus
toda la conclusion general, que la negociacion es prohibida a los
eclesiasticos, y esta parecia serlo, responde oñ el nu. 2. ibi: Secun-
do modo responderetur, quod deductio, & translatio illius reue, ut unde fiat fer-
reata, seu colera. ut supra premisum est, non si causa negotiandi, nam ne-
gotiandi, seu mercari, est rea excepta, non mutatam vendere, emere vero in
dum mercari, etiam secundum artificium, Et secundum aliquius profes-
sionis, seu artis regulas ad aliquam formam reducere, non est negotiari, seu mer-
cari, nec negotiatorem, seu mercatorem faciunt, Et secundum diversi si-
cios artificios deominantur artifices, ut lanifices, tessores, Et aurifices, fa-
bri, Et similes. Se quisuntur absolute, & absque distinctione Març.
Art. Genuens. in praxi Archiep. cap. 77. nu. 3. Ferro Mantiqs
ques. vicarial. 1. p. q. 94. nu. 4. Carol de Gras. de effectib. clericis
effect. 3. nu. 107. ibi: ita dixit Federicus de sensib. cons. 207. col. 2. p. 28
laquitur in fratribus, qui emerunt, sive conduxerunt repudiari ferream dicens
quod ex eali ferro de ipsa rea deducto non tenetur solvere aliquam gabellam,
seu collectam. Et repetit eodem effect. 3. nu. 180. Et effect. 6. nu. 35.